
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

22

 
 

                                  PORTARIA Nº. 411, DE 9 DE JUNHO DE 2009. 
 

NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE 
CADASTRO E MATRÍCULA 2009/2010 E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições legais; e  

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 1328, de 21 de maio de 2009, 

que estabelece normas para a realização do Cadastro Escolar 2009, o qual tem como 

objetivo a inscrição dos candidatos a vagas no Ensino Fundamental em 2010; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Cadastro e Matrícula, composta pelos 

seguintes membros: 

 

I – PRESIDENTE 
 

� Nila Alves de Rezende  

 

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

� Eliane Sodré Mariano  

� Eneida de Moura  

 
III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS  
 

� Lúcia Maria da Silva Gonçalves  

� Márcia Cristina Mangerotti 

 

IV – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES  
 

� Mirtes Aparecida Lopes Salles  

 
V – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS  
 

� Ilmar Silva Santos Paes  

� Shisley Aparecida Feitosa Silva  

 

VI – REPRESENTANTE DOS ESPECIALISTAS  
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

23

� Silvana Paula da Fonseca  

VII – REPRESENTANTES DOS PAIS   
 

� Edvânia de Paula  

� Laura Anízia de Souza  

 

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
 

� Arlete Aparecida de Apolônia 

 

IX – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

� Jussara da Oliveira  

 

X – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS 
EXCEPCIONAIS – APAE 
 

� Maria das Mercês Alves de Rezende  

 

XI – REPRESENTANTES DA SUPERITENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
 

� Jânea Vieira de Miranda  

� Maristela Vilefort Soares Silva  

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA EM, 19 DE JUNHO DE 2009. 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


